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Abstrakt

Bakalářská práce Po stopách reálného - tautologická halucinace a technic-
ké obrazy se zabývá vztahem technického obrazu a skutečnosti. Fotografie je obvyk-
le chápána jako věrné zobrazení světa před objektivem. Tato práce skrze teorie Jeana
Baudrillarda a Viléma Flussera poukazuje naopak na to, že fotografie není otiskem světa
a je znakovým systémem, který neodkazuje ke světu kolem nás, nýbrž jen k jiným repre-
zentačním modelům, které jí předcházeli.

Klíčová slova
fotografie, realita, hyperrealita, simulakrum, aparát, technický obraz

Abstract

Bachelor Thesis The Marks of Real - Tautological Hallucination and Technical
Images deals with the relation of the technical image and reality. Photography is usually
seen as a faithful representation of the world in front of the lens. This work, based on the
theories of Jean Baudrillard and Vilém Flusser, points out that photography is not an im-
print of the world but instead is a signage system that does not refer to the world around
us, but to other representational models that preceded it.
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1. Úvod

Žijeme v plně medializovaném světě. V říši znaků, které ve své záplavě již dávno
překryly své referenty a nereprezentují své předlohy, ale jen jiné systémy znaků. Lidský
druh se svou inteligencí či schopností myslet je dle vědeckého diskurzu výsledkem evo-
lučního vývoje. Dle diskurzu náboženského pak darem Boha či bohů. Ať již tak či onak,
ukazuje se, že vědění, inteligence a především masové a „svobodné” šíření in-formací,
které nastalo s nástupem průmyslové revoluce, nemá na naše životy, jejich svobodu ani
na naše vyhlídky na přežití druhu příliš blahodárný vliv. Nahrazení feudální společnosti
buržoazní třídou, odklon od půdy k průmyslu, od nástroje ke stroji, od výroby pokrýva-
jící především vlastní potřeby ke směně a masové spotřebě, vyžadující marketingovou
komunikaci, nás dovedly až k postupné ztrátě reálného vztahu k čemukoli, až na práh
virtuálních realit nerozpoznatelných od těch aktuálních, takže nadále již nebude existovat
rozdíl online/ofline a je lhostejno, na jaký druh obrazovek jsme napojeni.

V nespoutaném a nespoutatelném proudu dat a znaků již jako by nebylo místo
pro člověka, tak se raději sám a „dobrovolně” stává znakem sebe samého a integruje se
do nově vznikajícího vakua, do absence časoprostoru, vyplněné předstíráním.

Teoriemi zaplavení našich světů jeho technicky vytvořenými dvojníky či závažnos-
tí vlivu technických obrazů na společnost a kulturu se zabývali mnozí autoři. Pokusíme se
zde nastínit myšlení dvou z nich, Jeana Baudrillarda a Viléma Flussera.

Oba myslitelé se nezabývají teorií fotografie jako takovou, jakkoli by se to v přípa-
dě Viléma Flussera mohlo zdát. Přesto se domníváme, že je relevantní pokusit se nastínit
jejich pohled na fotografii jako formu technické reprezentace světa a prozkoumat jejich
pojetí vztahu technického obrazu k realitě.

Dílo Jeana Baudrillarda se zabývá postindustriální kulturou obecněji a fotografii
se věnuje pouze okrajově. Jeho rané práce se orientují více na kritiku konzumu a kapitálu,
později se zaměřují více na mechanismy médií jako takových.

Flusserovy texty sice explicitně vycházejí z fotografie, nakonec nás ale od ní od-
vádějí přes celé universum médií a kultury samotné až k mocenským aparátům, či vizi
telematické společnosti.

V první části práce se pokusíme shrnout základní teze autorů, týkající se tech-
nické reprezentace světa. Ve druhé se pak pokusíme shrnout a prozkoumat průsečíky
v jejich myšlení a uvažování o technickém obrazu a jeho vztahu ke skutečnosti. Cílem je
tedy posouzení a srovnání závěrů obou výše zmíněných autorů. Práce se bude zabývat
technickým obrazem či fotografií jako celkem, jako médiem samotným, nikoli fotografií
tvůrčí, jež je v její celkové množině minoritní záležitostí.

Následující text nemá být komplexním rozborem prací zmíněných autorů, ale
spíše redukcí na vztah skutečnosti a technického obrazu v jejich myšlení. Budiž tedy
brán jako stručný nástin jejich teorií s důrazem na funkci technického obrazu v současné
společnosti a na jeho roli reprezentačního média, které však místo zprostředkování vztahů
mezi světem a člověkem spíše vztah reality a jejích technických reprezentací zakrývá.
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2. Jean Baudrillard

Jean Baudrillard byl francouzský filosof, sociolog a kulturní teoretik. Bývá též
označován za „teoretika fikce”, „teoretického anarchistu” či dokonce za „teoretického te-
roristu” . Jeho rané práce se zabývají především kritikou konzumní společnosti. Již v těch-
to dílech se Baudrillard pochopitelně dotýká masových médií a teorie znaku. Koncem
sedmdesátých let se Baudrillardův zájem obrací výrazněji právě ke znaku a médiím, pře-
devším k jeho koncepcím simulace, simulaker a hyperreality. Jean Baudrillard je osobitou
a poměrně kontroverzní postavou francouzského myšlení druhé poloviny dvacátého sto-
letí. Jeho práce týkající se od přelomu tisíciletí těší zájmu především anglicky a německy
mluvících zemí.

Baudrillard se od raných šedesátých let angažoval v levicovém hnutí. Stejně jako
mnoho jiných francouzských intelektuálů vycházel ve svých raných pracích především
z marxistické, nebo řekněme raději marxismem ovlivněné kritiky kapitalismu. Přispíval do
levicově orientovaných periodik Les Temps Modernes a Utopie. Sám Baudrillard se k vlivu
marxismu vyjadřuje takto: „V mé práci byla marxistická analýza, ale značně zprostřed-
kovaná mnoha dalšími věcmi. […] Od začátku v tom byla sémiologie a psychoanalýza,
a to všechno šlo docela dobře dohromady. […] Byli jsme již v jakési éře post-marxismu.“1
Na univerzitě v Nanterre studoval filosofii a sociologii u Henry Lefèbvra. Doktorát obhájil
v roce 1966 s prací Le Systeme Des Objets, která vyšla knižně v roce 1968. Po květno-
vých událostech v roce 1968 se Baudrillard s marxisticko-revolučními teoriemi definitivně
rozchází a jeho další práce se nese spíše v duchu kritiky konzumní společnosti. Zásadní
pro něj začíná být nikoli hodnota směnná či užitná, ale znaková hodnota věci.

V pozdějších pracích, zabývajících se znakem a mediálními mechanismy, můžeme
patrně spatřovat vliv Frankfurtské školy, (post)strukturální sémiologie Rolanda Barthese,
mediálních teorií Marshala McLuhana, psychoanalýzy Sigmunda Freuda i Jacquese
Lacana a anarcho-situacionismu.

Pro Baudrillarda je typická jistá rozporuplnost, dvojakost, ambivalence. To je ov-
šem důsledek faktu, že jeho tvorba je rozptýlená v celém universu západního vědění,
které tak tvrdošíjně a „rozporuplně”, popíral. Jeho texty se pohybují na pomezí patafyziky,
filosofie a science fiction. Baudrillard se mnohdy otevírá velmi radikálnímu, abstraktnímu
myšlení, které se vymezuje z hranic zaběhnutých paradigmat. Pokud bychom si vypůjčili
jeho oblíbené termíny simulace a svádění, pak on sám byl velkým simulátorem a svůd-
cem. Ostatně se tím nijak zvlášť netajil. Radim Brázda na Baudrillardovu adresu trefně
cituje Nietzscheho: ”Povstává nový druh filozofů: odvážím se pokřtít je jménem, jež není
bez nebezpečí. Jak je odhaduji, tj. jak se dají odhadnout – neboť patří k jejich druhu, že

1 GANE, Mike. ARNAUDOVÁ, Monique. LOTRINGER, Sylvere. Rozhovory s Baudrillardem.

překlad Petr Mikeš. Olomouc: Votobia 1997 179 s. ISBN 80-7198-252-0, s. 11
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v něčem chtějí zůstat hádankou –, chtěli by tito filozofové budoucnosti mít právo, možná
i neprávo být označeni za pokušitele. Toto jméno samo je nakonec jen pokusem, a chce-
te-li, pokušením.”2

2. 1. Simulakra a simulace

Žijeme ve světě zdání a máme přitom pocit, že nic není reálnějšího než to, co nás
obklopuje. Tuším sice, že tento technologicky vytvořený svět je iluzí, ale nevíme přesně
proč. „Dříve stála velká filosofická otázka takto: ‘Proč je spíše něco, než nic?’ Dnes je
skutečným problémem toto: ‘Proč je nic, spíše než něco?’


[…]

dů, je nyní snadno pochopitelná. Zobrazovací zvyklosti, kterými je realismus určován, mají
též tendenci vytvářet podobnost. To, že se obraz podobá přírodě, často pouze znamená,
že vypadá tak, jak bývá příroda zpravidla malována.”71 Podobně vidí vztah obrazu ke sku-
tečnosti Hubert Damish: „…obraz, který se první fotografové domnívali zachycovat, ani
latentní obraz sám, který dokázali vyvolat, není žádná přirozená danost: neboť principy,
kterými se řídí konstrukce fotografického aparátu - a zprvu i konstrukce temné komory
- jsou spjaty s konvenční představou prostoru a objektivity, jež se ustavila dřív, než byla
fotografie vynalezena, a kterým se většina fotografů pouze přizpůsobila.”72

Fotografie tedy v konečném důsledku odkazuje pouze sama k sobě a ke svým
kořenům, a nikoli k reálnému světu, který by měla reprezentovat. Jinak řečeno celé naše
pojetí a vnímání světa je dnes ovlivněno právě proliferací všudypřítomného obrazu, s níž
je často jedinec konfrontován dříve než se svým vlastním odrazem v zrcadle.
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6. Závěr

Z výše nastíněného náhledu obou autorů na reprezentaci je patrné, že technické
obrazy, které jsme ochotni považovat za realistické a objektivní zobrazení světa, jsou
jen pouhými abstrakcemi vědeckého diskurzu. Žádná objektivní realita neexistuje a její
reprezentace tedy není možná. Fotografie je pouhou konstrukcí, nikoli rekonstrukcí světa
kolem nás. Čím realističtěji se obraz tváří, tím je subverzivnější. Obraz vyhání reálné z re-
ality, vytváří iluze a z imaginace nezbývá nic než obraz sám jako simulakrum kroužící ve
vzduchoprázdnu označovaného.

Pro oba autory je do značné míry určující zlom v období renesance. Renesance
s sebou přináší rozvoj technických věd, výpočet světa odrážející se ve všech odvětvích
lidského počínání. Technika fotografie přebírá techniku zobrazení, šikmé projekce z re-
nesanční malby, která již hojně využívala camery obscury a připravila půdu pozdějším
technickým obrazům. Z pohledu Baudrillarda je „záležitost perspektivy […] vždy také
záležitostí špatného svědomí znaku vůči realitě a zlým tušením toho, že veškeré malířství
je už od renesance prohnilé.”73

Camera obscura, tento přístroj na výrobu perspektivy, je zároveň prvním hojně
využívaným technickým aparátem v zobrazování. „Od renesance pokračující překódová-
vání vědeckých výpovědí ze slov do čísel, díky němuž už nebyl svět jen popisován, ale
i vypočítáván, vedlo nakonec k následujícímu obrazu světa: svět je rozptylem bodových
částic, které se stále více rozptylují […].74

Baudrillardovy texty nejsou z nejjednodušších. Jsou kombinací kulturní a poli-
tické sociologie a filosofie. Jejich literární styl, rozštěpenost, časté neologismy a často
svévolné užívání termínů jejich „uživatelské” přívětivosti rovněž nepřidává. O to jsou však
zábavnější.

Jean Baudrillard popírá jakoukoli objektivní realitu. Podle jeho tezí nám je rea-
lita přístupná pouze v podobě simulakra, tedy jejího zdvojení skrze nějakou reprezen-
taci. Reálný je tedy vždy až znak, respektive jeho označované.. Svět tak není reprezen-
tován skrze obrazy, ale naopak je reprezentací svých obrazů. Je to v podstatě princip
Baudrillardovy reverzibility. Reverzibilita zde není myšlena, jak bývá zvykem, jako schop-
nost návratu k původnímu stavu, ale spíše jako zvratnost, záměna či otočení smyslu.
Typicky Baudrillard hovoří o reverzibilitě subjektu a objektu. Je to převrácení, či změna
směru, modu kauzality, záměna příčiny a důsledku. Objevujeme svět, nebo svět objevuje

73 BAUDRILLARD, Jean. O svádění. překlad Alena Dvořáčková.

Olomouc: Votobia 1996. 213 s. ISBN 80-71-98-078-1, s.76

74 FLUSSER, Vilém. Moc obrazu. Výtvarné umění č. 3 a 4/1996, s. 38
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nás? Je fotografie obraz reálného světa, nebo je svět reálný až na fotografii? Z toho plyne
i obrácení významu reprezentace. Věci nejsou tedy reprezentovány, protože se dějí, ale
dějí se, aby mohly být reprezentovány.

U Flussera můžeme pochopitelně vidět v koncepci jeho filosofie fotografie a apa-
rátů alegorii aparátu mocenského. Aparátem by pak byl systém, komputovatelnými prvky
lidé a obrazem výsledná společnost tímto aparátem vytvořená.

Technické obrazy jsou pro Flussera definovány jako stále další a další abstraktní
zóny, které se staví mezi svět a člověka. Jejich nebezpečnost pak tkví v jejich zdánlivé
objektivitě, ze které plyne obtížnost dešifrovatelnosti jejich skutečné povahy. Čím je jejich
technologická vyspělost vyšší, tím realističtěji mohou působit, ale tím více se také vzdalují
světu, který se snaží zprostředkovat.

Jean Baudrillard i Vilém Flusser vlastně každý svým způsobem poukazují na to,
že naše reprezentace, ačkoliv měly sloužit přiblížení světu, nás od něj oddalují. Čím jsou
dokonalejší, realističtější, tím více se realitě vzdalují. Měly být zrcadly, místo toho se z nich
staly zástěny. Nejen že svět nereprezentují, ale promítají do něj významy, které se až poté
stávají světem. Předcházejí skutečnost, vytvářejí světy nové, skutečnější než skutečné,
a programují naše chování. Čím více reality máme k dispozici, tím vzdálenější je svět
kolem nás.
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