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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Bakalářská práce Petra Pustiny je věnována úvahám Jeana Baudrillarda a Viléma
Flussera o fotografii; současně se snaží na jejich základě formulovat obecnější
stanovisko ke vztahu technických obrazů a skutečnosti i povaze současné společnosti.

Autor člení text do dvou hlavních oddílů, věnovaných vždy jednomu z myslitelů.
Čerpá z několika málo primárních i sekundárních zdrojů, text je shrnujícím popisem,
primárně parafrází myšlenek Baudrillarda a Flussera o fotografii a médiích. Autor
představuje jejich teze vcelku adekvátně a přehledně – otázkou je, proč a nač? Jaký
má dnes smysl zabývat se notoricky známými a již mnohokrát pojednanými texty ze
70. a 80. let minulého století? Práce není ani studií z intelektuálních dějin, jež by
nějak nově kontextualizovala či alespoň konfrontovala myšlení obou postav, není ani
jejich aktualizací či rozvedením. Autor neinterpretuje, nekritizuje, neargumentuje –
dokonce ani nekomentuje, jen přepisuje jednotlivé teze a řadí je prostě za sebe.
Zmíní-li na pár místech jiného autora či filosofickou tradici, pak vesměs zkratkovitým
a zkreslujícím způsobem. Odhodlá-li se k obecnějšímu závěru, pak má podobu

plytkého, banálního konstatování: „obrazy, které jsme ochotni považovat za
realistické a objektivní zobrazení světa, jsou jen pouhými abstrakcemi vědeckého
diskursu“ (s. 30 aj.).

Autor je, zdá se mi, okouzlen zjištěním, že věci nejsou vždy tím, čím se jeví. Údiv
nad nesamozřejmostí světa je sice základním předpokladem kritického myšlení,
pokročit od prvního k druhému se však autorovi nepodařilo. Namísto toho si
konstruuje svého oponenta – naivního realistu, jaký zcela jistě nikdy neexistoval a
jehož má potřebu poučovat o jeho údajném omylu. Práce tak v posledku zcela selhává
na rovině politiky: jakoby éra „člověka“ končila s modernizací (viz s. 8 aj.).

Přestože autor není schopen práce Baudrillarda a Flussera vnímat v jejich historickém
kontextu ani s nimi nějak produktivně naložit, reprodukuje jejich myšlenky vcelku
věrně a celistvě; práce jinak splňuje veškeré formální požadavky a doporučuji ji proto
k obhajobě s hodnocením D.

Doplňující otázka k obhajobě: Baudrillard rozlišuje simulakra tří řádů – do jakého
náleží fotografie a proč?
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